Diário da República, 2.a série — N.o 29 — 9 de Fevereiro de 2007 3613

Edifício dos Paços do Concelho, Sérgia Catarina Gonçalves Araújo
Fernandes Ligeiro.

Mais se torna público que a referida nomeada deverá assinar o
termo de aceitação de nomeação no prazo de 20 dias a contar da
data da publicação do presente aviso no Diário da República. (Isento
de visto do Tribunal de Contas, nos termos do n.o 1 do artigo 46.o,
conjugado com o artigo 114.o, da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

8 de Janeiro de 2007. — O Presidente da Câmara, Francisco de
Araújo.

1000309948

Aviso n.o 2392/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despacho do
presidente da Câmara de 2 de Janeiro de 2007, são nomeadas para
os lugares de assistente administrativo especialista as candidatas apro-
vadas no respectivo concurso interno de acesso geral para o pro-
vimento de sete lugares, aberto por aviso publicado no Diário da
República, 3.a série, n.o 261, de 11 de Novembro de 2003, Isabel Maria
da Silva Gonçalves, Maria de Fátima Barros Silva, Maria do Sameiro
do Lago Barreiro Dantas, Ana Maria Braz de Almeida Barreiro, Irene
da Conceição Domingues Pinheiro Rodrigues Gomes, Rosa dos Pra-
zeres Silva Costa Dias e Maria Madalena Oliveira Reis.

Mais se torna público que as referidas nomeadas deverão assinar
o termo de aceitação de nomeação no prazo de 20 dias a contar
da data da publicação do presente aviso no Diário da República. (Isento
de visto do Tribunal de Contas, nos termos do n.o 1 do artigo 46.o,
conjugado com o artigo 114.o, da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

8 de Janeiro de 2007. — O Presidente da Câmara, Francisco de
Araújo.

1000309951

Aviso n.o 2393/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho do pre-
sidente da Câmara de 2 de Janeiro de 2007, são nomeados para os
lugares de fiscal municipal principal os candidatos aprovados no res-
pectivo concurso interno de acesso geral para provimento de qua-
tro lugares, aberto por aviso publicado no Diário da República, 3.a série,
n.o 71, de 10 de Abril de 2006, Armando Bento Barreiro, Ilídio Manuel
Amorim Amaral, José Paulo Gonçalves Aguiam e José Luís da Rocha
Gonçalves.

Mais se torna público que os referidos nomeados deverão assinar
o termo de aceitação de nomeação no prazo de 20 dias a contar
da data da publicação do presente aviso no Diário da República. (Isento
de visto do Tribunal de Contas, nos termos do n.o 1 do artigo 46.o,
conjugado com o artigo 114.o, da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

8 de Janeiro de 2007. — O Presidente da Câmara, Francisco de
Araújo.

1000309952

Aviso n.o 2394/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho do pre-
sidente da Câmara de 2 de Janeiro de 2007, é nomeado para o lugar
de técnico superior de 1.a classe, arqueologia, o candidato Nuno
Miguel de Sousa Ribeiro Soares, aprovado no respectivo concurso
interno de acesso limitado para o provimento de um lugar, aberto
por aviso fixado em 23 de Março de 2006 no Edifício dos Paços
do Concelho.

Mais se torna público que o referido nomeado deverá assinar o
termo de aceitação de nomeação no prazo de 20 dias a contar da
data da publicação do presente aviso no Diário da República. (Isento
de visto do Tribunal de Contas, nos termos do n.o 1 do artigo 46.o,
conjugado com o artigo 114.o, da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

8 de Janeiro de 2007. — O Presidente da Câmara, Francisco de
Araújo.

1000309949

CÂMARA MUNICIPAL DE BENAVENTE

Aviso n.o 2395/2007

Contratação a termo certo

Para efeitos do disposto na alínea b) do artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração local por
força do Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, com a nova redac-
ção dada pelo Decreto-Lei n.o 218/98, de 17 de Julho, torna-se público
que, por deliberação de Câmara na sua reunião de 15 de Janeiro
de 2007, foi celebrado contrato de trabalho a termo certo, nos termos

da alínea h) do n.o 1 do artigo 9.o da Lei n.o 23/2004, de 22 de
Junho, com Nuno José Sousa Lopes Augusto, leitor-cobrador de con-
sumos, pelo prazo de oito meses, a iniciar no dia 16 de Janeiro de
2007 e termo no dia 15 de Setembro de 2007, podendo ser renovado
por igual período de tempo, com a remuneração de E 563,36, a que
corresponde o escalão 1, índice 175, acrescido de subsídio de refeição
no valor de E 3,95/dia. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

16 de Janeiro de 2007. — O Presidente da Câmara, António José
Ganhão.

1000310115

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAGA

Aviso n.o 2396/2007

A Câmara Municipal de Braga torna público, nos termos e para
os efeitos do disposto no artigo 27.o, n.o 2, do Decreto-Lei n.o 555/99,
de 16 de Dezembro, que se encontra aberto um período de discussão
pública, pelo prazo de 15 dias, tendo por objecto a alteração ao alvará
de loteamento, que consiste em alterar os lotes B1, B2 e B3 e os
lotes 27 a 38, sitos no lugar da Mouta, freguesia de Lomar, Braga,
em que é requerente Arq-In, Construções, L.da

Durante o referido prazo, contado a partir da publicação do pre-
sente aviso no Diário da República, poderão os interessados apresentar
por escrito as suas reclamações, observações ou sugestões e pedidos
de esclarecimentos relativamente à pretendida operação urbanística,
as quais serão posteriormente objecto de resposta fundamentada
perante aqueles que invoquem, designadamente:

a) A desconformidade com instrumentos de gestão territorialmente
eficazes;

b) A incompatibilidade com planos, programas e projectos que
devessem ser ponderados em fase de elaboração;

c) A desconformidade com disposições legais e regulamentares
aplicáveis;

d) A eventual lesão de direitos subjectivos.

Mais se torna público que o processo respeitante à operação de
loteamento, acompanhado da informação técnica elaborada pelos res-
pectivos departamentos técnicos municipais, bem como de eventuais
pareceres, autorizações ou aprovações emitidas por entidades externas
ao município, se encontra disponível, para consulta, na Divisão Admi-
nistrativa de Apoio aos Departamentos Técnicos de Obras, sita no
Edifício do Pópulo, Braga.

12 de Agosto de 2006. — O Presidente da Câmara, Francisco Soares
Mesquita Machado.

1000309882

Aviso n.o 2397/2007

A Câmara Municipal de Braga torna público, nos termos e para
os efeitos do disposto no artigo 27.o, n.o 2, do Decreto-Lei n.o 555/99,
de 16 de Dezembro, que se encontra aberto um período de discussão
pública, pelo prazo de 15 dias, tendo por objecto a alteração ao alvará
de loteamento, que consiste em alterar o lote 7, sito no loteamento
da Amieira, freguesia de Mire de Tibães, Braga, em que é requerente
João Paulo Pereira Araújo.

Durante o referido prazo, contado a partir da publicação do pre-
sente aviso no Diário da República, poderão os interessados apresentar
por escrito as suas reclamações, observações ou sugestões e pedidos
de esclarecimentos relativamente à pretendida operação urbanística,
as quais serão posteriormente objecto de resposta fundamentada
perante aqueles que invoquem, designadamente:

a) A desconformidade com instrumentos de gestão territorialmente
eficazes;

b) A incompatibilidade com planos, programas e projectos que
devessem ser ponderados em fase de elaboração;

c) A desconformidade com disposições legais e regulamentares
aplicáveis;

d) A eventual lesão de direitos subjectivos.

Mais se torna público que o processo respeitante à operação de
loteamento, acompanhado da informação técnica elaborada pelos res-
pectivos departamentos técnicos municipais, bem como de eventuais
pareceres, autorizações ou aprovações emitidas por entidades externas
ao município, se encontra disponível, para consulta, na Divisão Admi-
nistrativa de Apoio aos Departamentos Técnicos de Obras, sita no
Edifício do Pópulo, Braga.

19 de Dezembro de 2006. — O Presidente da Câmara, Francisco
Soares Mesquita Machado.

1000309293